
M K C R X 0 0 0 O T 0 Z

Ministerstvo kultury
xJy  Maltézské náměstí 1 

—  118 11 Praha 1 Národní památkový úatav
fax: 224 318 155 

e-mail: epodatelna@mkcr.cz

Město Trixívé Sviny 
Žižkpvo náměstí ěp. 32 
3.74 01 Trhové Sviny

~ ústřední  p ra c o v iš t i
. valdštejnské nám. 3 /162, Praha 1

D°šio -  7 - O j -  2010

Či..

Přílohy: ....Qdd'
Spis. značka
MK-S 6594/2009 OPP

Naše značka
č.j.: MK 9842/2009 OPP

Vyřizuje / linka
Eva Ščobáková/466

V Praze dne
5. listopadu 2009

Věc: výklenková kaple na pozemku pare. č. 1492/1, k. ú. Pěčín u Trhových Svinů,
obec Trhové Sviny, okr. České Budějovice, Jihočeský kraj — rozhodnutí o 
prohlášení za kulturní památku.

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j.: MK 9842/2009 OPP ve 
výše uvedené věci.

A u í
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

'iil
Ministerstvo kultury

c’46or památkové něče 1 
•Vtsltozoké náměstí 1 

m ,tM  p,;ah£ 1 - Malá Strana

Stejnopis rozhodnutí:

Jslárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, ústřední odborné pracoviště v Českých Budějovicích 
Katastrální úřad pro Jihočeský kraj, kat. prac. Prachatice 
Městský úřad Trhové Sviny, úsek státní památková péče
Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 
P. O. BOX 74
118 11 Praha 1 - Malá Strana

M K C R X 0 0 0 O T 0 Z

telefon: 257 085 111 
fax: 257 322 181 

e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnuti nabylo právní moci:

za správnost:

- J o . / / ,  e tc  V 7̂ V Praze dne 5.11. 2009 
č.j.: MK 9842/2009 OPP

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče

p r o h l a š u j e

podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, a 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, výklenkovou kapli 
na pozemku pare. č. 1492/1, k. ú. Pěčín u Trhových Svinů, obec Trhové Sviny, okr. 
České Budějovice, Jihočeský kraj

z a  k u l t u r n í  p a m á t k u .

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, 
je účastníkem řízení: Město Trhové Sviny, IČ 00245551. sídlem Žižkovo náměstí čp. 32,
374 01 Trhové Sviny .

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je orientační zákres umístění kulturní 
památky do kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo dne 8. 12. 2008 od Města Trhové Sviny, žádost o prohlášení 
výklenkové kaple na pozemku pare. č. 1492/1, k. ú. Pěčín u Trhových Svinů, obec 
Trhové Sviny, okr. České Budějovice, Jihočeský kraj, za kulturní památku.

Dnem podání žádosti bylo dle ustanovení § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád (dále jen správní řád), v platném znění, zahájeno správní řízení v uvedené 
věci.

Žádost obsahovala návrh na prohlášení cit. věci za kulturní památku včetně aktuálního 
výpisu z katastru nemovitostí, situačního zákresu, fotodokumentace a zdůvodnění. Dále pak 
bylo vyžádáno podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, stanovisko

1

mailto:posta@mkcr.cz


Krajského úřadu Jihočeského kraje, odbor kultury a památkové péče, Městského úřadu 
Trhové Sviny, úsek státní památkové péče a odborné stanovisko Národního památkového 
ústavu, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích. Dne 9. 1. 2009 byla žádost 
doplněna o čestné prohlášení o vlastnictví věci.

Žadatel ve svém zdůvodnění o prohlášení výklenkové kaple v žádosti ze dne 4. 12. 
2008 uvádí: „... kaple se řadí mezi výjimečné projevy religiozity na jihu Čech v 18. století a 
kvalitou malířské výzdoby je  srovnatelná s velmi hodnotnými kaplemi -  jednotlivými 
zastaveními Křížové cesty v Rímově u Českých Budějovic. “

Městský úřad Trhové Sviny , úsek státní památkové péče, ve svém stanovisku ze dne 
6. 1. 2009 souhlasí s prohlášením předmětné nemovitosti za kulturní památku a 
uvádí, že: „...Výklenková kaple z 18. století je unikátní především díky zachované malířské 
výzdobě. Kaple včetně restaurátorského zásahu byla již  z finančních prostředků, 
zabezpečených Městem Trhové Sviny opravena a tudíž se nejedná o spekulativní prohlášení ve 
smyslu získání dotace...kaple je  součástí poutních tras na historické poutní cestě... “

Krajský úřad -  Jihočeský kraj, odbor kultury a památkové péče, ve stanovisku ze dne 
13. 2. 2009 č. j. KUJCK 3649/2009OKPC/2 doporučuje prohlášení uvedené věci za kulturní 
památku a uvádí, že „...výklenková kaplička je  významným dokladem duchovního života 
v předmětné lokalitě v období svého vzniku. Svou malířskou výzdobou, jak v rozsahu tak 
v kvalitě provedení, se vymyká běžné produkci u drobné sakrální architektury a představuje 
významný doklad až překvapivě vysoké úrovně výtvarného umění ve venkovském prostředí. “

Národní památkový ústav, ústřední odborné pracoviště v Českých Budějovicích ve 
svém odborném zhodnocení č.j.: NPÚ-331/58/2009 ze dne 16. 1. 2009 uvedl: „...jedná se o 
mimořádně hodnotný příklad výklenkové kaple Kalvárie, která představuje unikátní příklad 
drobné sakrální architektury z poloviny 18. století. Památková hodnota je  umocněna zcela 
mimořádně výtvarně malířsky pojednaným interiérem s malbami pocházejícími z doby 
výstavby kaple, které jsou v rámci jihočeského regionu zcela ojedinělé. “

Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, nebyl 
účastník řízení seznámen s podklady pro rozhodnutí, neboť se mu v plném rozsahu vyhovuje 
s prohlášením kaple Panny Marie Loretánské, na st.p.č. 438, k.ú. Prachatice, obec Prachatice, 
okr. Prachatice, Jihočeský kraj, za kulturní památku.

Kaple je situována na severozápadním okraji Pěčína v místě, kde končila historická 
zástavba vsi. Jedná se o výklenkovou kapli obdélného půdorysu, postavenou ze smíšeného 
zdivá. Vlastní hmota kaple je zastřešena pultovou střechou krytou bobrovkami. Ve vstupním 
průčelí s trojúhelný lehce projmutý štít, s lizénovým rámem. Architektura kapličky je 

jednoduchá, bez výraznějších architektonických prvků. V ose hlavního průčelí je prolomen 
hluboký segmentově ukončený výklenek se zděnou nízkou mensou. Celý vnitřní prostor je 
pro tento typ staveb zcela netradičně výtvarně malířsky pojednán — čelní stěnu zaujímá výjev 
ukřižování s postavami Panny Marie, Máří Magdaleny a sv. Jana Nepomuckého, na mense se 
nachází výjev Duše v Očistci. Na bočních stranách je vlevo znázorněna Pieta a vpravo sv. 
Barbora. Zaklenutí výklenku je pokryto dekorativní malbou s rostlinnou výzdobou z rozvilin 
a květů. Vlastní původ těchto vysoce hodnotných maleb, jednoznačně odrážející starší, 
zejména renesanční vzory, je možno datovat do doby kolem poloviny 18. století. Vnitřní 
prostor je členěn v patce klenby jednoduchou římsou probíhající z vnějšího pláště. Podlaha 
kaple je z kamene.

Po vyhodnocení výše uvedeného jednotlivě i ve vzájemných souvislostech dospělo 
Ministerstvo kultury k závěru, že výklenková kaple na pozemku pare. č. 1492/1, k. ú. Pěčín u 
Trhových Svinů, obec Trhové Sviny, okr. České Budějovice, Jihočeský kraj, vysoce 
překračuje běžnou úroveň tohoto typu objektů, zhodnocuje své prostředí a tvoří významný 
krajinotvomý prvek dotvářející charakter krajiny Pro své hodnoty umělecké, historické a 
autentické, a jako projev tvůrčích schopností a práce člověka splňuje podmínky ustanovení § 
2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, 
pro prohlášení věci za kulturní památku.

2



Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta 
pro podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující 
po dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 
správního řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí 
se uloží v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí 
ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele 
poštovních služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 
správního řádu za doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě 
lhůta pro podání rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. 
Rozklad se podává u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: orientační zákres výklenkové kaple v obci Trhové Sviny do kopie katastrální mapy 
(1 list, A4)

3



KAPLE PĚČÍN -  TRHOVÉ SVINY


